%, E
v,

%,

N

vg
ENETI b

i SEEY

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y RIEGO
Programa Subsectorial de Irrigaciones

Resolucion Directoral N° 2,81 -2018-MINAGRI-PST

Lima, 7 AGO. 2018

VISTOS: El Memorando N° 0990 -2018-MINAGRI-PSI-OAF de la Oficina de
Administracion y Finanzas, los Memoranda Nos. 3322, 3014 y1853 -2018-MINAGRI-PSI-
DIR, Informes Nos. 3189, 2900 y 1792-2018-MINAGRI-PSI-DIR-OS e Informes Técnicos
Nos. 86-2018-ARCS, 153 y, 087-2018-JFBA de la Direccién de Infraestructura de Riego
y el Informe Legal N° 493-2018-MINAGRI-PSI-OAJ, Y;

CONSIDERANDO:

Que, como resultado del proceso de la Adjudicacién Simplificada N° 009-2016-
MINAGRI-PSI con fecha 12 de setiembre de 2016 el Programa Subsectorial de
Irrigaciones - PSI y el consultor ALEXANDER PRIMITIVO HUERTAS JARA suscribieron
el contrato N° 031-2016-MINAGRI-PS| para el “Servicio de Supervision para la Obra:
Mejoramiento del Servicio de Agua del Sistema de Riego por gravedad CD llubaya y
Canales Laterales Anexo llubaya, Distrito de Torata, Mariscal Nieto — Moquegua”, por la
suma de S/ 208, 625.66 incluido IGV y un plazo de ejecucion de 135 dias calendario,
distribuidos en la forma siguiente: Ciento cinco (105) dias calendario para la supervision
y recepcion de obra y treinta (30) dias calendario para la liquidacién de obra:;

Que, mediante Carta N° 0378-2017-MINAGRI-PSI-OAF con fecha 24 de abril de
2017, se notifica a la Supervision de obra, la Resolucién Directoral N° 163-2017-
MINAGRI-PSI, por la cual se aprueba el Adicional de Obra N° 03 y su Presupuesto
Deductivo Vinculado N° 02;

Que, mediante Carta N° 63-2017/AHJ/RL-ILUBAYA de fecha 15 de mayo de 2017,
la supervision solicita ampliacién de plazo de la Supervision N° 02 por 30 dias calendario,
en mérito a la aprobacién del Adicional N° 03 y Deductivo Vinculado N° 02 antes citado;

Que, mediante Carta N° 0441-2017-MINAGRI-PSI-OAF de fecha 12 de mayo de
2017, se notifica a la Supervisién de obra, la Resolucion Directoral N° 181-2017-
MINAGRI-PSI a través de la cual se aprueba el Adicional de Obra N° 02;

Que, mediante Carta N° 92-2017/AH-J/RL-ILUBAYA de fecha 31 de agosto de
2017, la Supervisién solicita la aprobacién del Adicional de Supervision N° 02 por

ejecucion de Adicionales de Obra N° 02 y 03 indicando que:

“(...) esta supervision reitera su solicitud de emisién de resolucién Yy elaboracion de adenda por la prestacién
adicional, modificando la cléusula quinta del contrato plazo de ejecucién de la prestacién, toda vez que, el
plazo previsto era de 105 dias calendario (considerados para la supervision de Ia obra) y ésta Supervisién ha
prestado servicios por 109 dias calendario por la prestacion adicional N° 01 por ampliaciones de plazo y 35
dias calendario por la prestacién adicional de servicios N° 02 por ejecucién de adicionales de obra N° 02 y
N° 03, teniendo un total de 249 dias calendarios. Asi como también la clausula tercera Monto Contractual, el
monto solicitado por la prestacién adicional de servicios de supervisién N° 02, asciende a la suma de S/.
52,119.25 (Cincuenta y dos mil ciento diecinueve con 25/100 soles)”,




Que, a través de la Resolucion Directoral N° 191-2018-MINAGRI-PSI de fecha 13
de junio de 2018, se aprueba la Ampliacién de Plazo por 109 dias calendario al contrato
de la Supervision de Obra por accesoriedad de las ampliaciones de plazo de la obra,
asimismo, se aprueba el Adicional N° 01 por mayores prestaciones del Servicio de
Supervision realizadas como consecuencia de la Ampliacién de Plazo N° 1, por la suma
de S/ 31,267.11 (Treinta y un mil doscientos sesenta y siete con 11/100 soles) incluido el
IGV, cuya incidencia porcentual es de 14.99% sobre el monto del Contrato N° 031-2016-

MINAGRI-PSI;

Que, a través de la Certificacion de Crédito Presupuestario N° 402 de fecha 03 de
abrii de 2018 la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Seguimiento emite la
correspondiente certificacion presupuestal del presente Adicional N° 2 de la Supervision;

Que, la Direccion de Infraestructura de Riego a través del Memorando N° 1853-
2018-MINAGRI-PIS-DIR, sustentado en los Informes Nos. 1792-2018-MINAGRI-PSI-OS
y 742-2018-MINAGRI-PSI-DIR/OS/ASP e Informe Técnico N° 87-2017-JFBA, de fecha
17 de abril de 2018, complementado por el Informe Técnico N° 153-2017-JFBA, de fecha
20 de junio de 2018, sefiala que:

1(,. . El 22 de marzo del 2016, se firma el Contrato N° 007-2016-MINAGRI-PSI entre el PS! y el Contratista
CONSORCIO PROGRESO para la ejecucion de la Obra: (...) EI 07 de abril del 2016, se inici6 la

Ejecucién de la Obra.
4. Mediante el Contrato N° 031-2016-MINAGRI-PSI, de fecha 12.09.2016, se contraté los servicios de

Consultoria de Obra para la Supervisién de la Obra(...)

6. Con fecha 20.09.2016, (...) la Supervision de la obra, da inicio a los servicios de Consultoria de Obra
para la Supervision del proyecto.

7. Con fecha 13.10.2016, el Programa Subsectorial de Imgaciones (PSl), mediante la Resolucion
Directoral N° 460-2016-MINAGRI-PSI, aprueba el Adicional de Obra N° 01 y Deductivo Vinculante
N°O1.

(---) . o . -

9. El Programa Subsectorial de Irrigaciones (PSI), mediante Resolucion Directoral, aprobé las
Ampliaciones de Plazo que se detalla a continuacion:

N° Resolucion Dias Fecha vigente
01 R.D. N° 562-2016-MINAGRI-PSI 08 10.12.2016
02 R.D. N° 574-2016-MINAGRI-PSI 08 18.12.2016
03 R.D. N° 581-2016-MINAGRI-PSI 08 26.12.2016
04 R.D. N° 009-2017-MINAGRI-PSI 08 03.01.2017
05 R.D. N° 024-2017-MINAGRI-PSI 08 11.01.2017
06 R.D. N° 031-2017-MINAGRI-PSI 08 19.01.2017
07 R.D. N° 043-2017-MINAGRI-PSI 08 27.01.2017
08 R.D. N° 047-2017-MINAGRI-PSI 08 04.02.2017
09 R.D. N° 053-2017-MINAGRI-PSI 08 12.02.2017
10 R.D. N° 067-2017-MINAGRI-PSI 08 20.02.2017
11 R.D. N° 072-2017-MINAGRI-PSI 08 28.02.2017
12 R.D. N° 075-2017-MINAGRI-PSI 08 08.03.2017
13 R.D. N° 086-2017-MINAGRI-PSI 08 16.03.2017
14 R.D. N° 103-2017-MINAGRI-PSI 08 24.03.2017
15 R.D. N° 119-2017-MINAGRI-PSI 08 01.04.2017
16 R.D. N° 135-2017-MINAGRI-PSI 08 09.04.2017
17 R.D. N° 158-2017-MINAGRI-PSI 08 17.04.2017
18 R.D. N° 165-2017-MINAGRI-PSI 08 25.04. 2017
19 R.D. N° 180-2017-MINAGRI-PSI 26 21.05.2017
20 R.D. N° 222-2017-MINAGRI-PSI 5 26.05.2017




MINISTERIO DE AGRICULTURA Y RIEGO
Programa Subsectorial de Irrigaciones

Resolucion Directoral N° 234 -2018-MINAGRI-PST

10.  Con fecha 21.04.201 7, mediante la Carta N° 0379-2017-MINA GRI-PSI-OAF, el Programa Subsectorial
de lIrigaciones (PSI), notifico al Contratista la Resolucién Directoral N° 1 53-2017-MINAGRI-PSI,
donde se aprueba el Adicional de Obra N° 03 y Deductivo Vinculado N° 02.

11. De acuerdo al asiento N° 324 del cuademo de obra, de fecha 22.04.2017, el Residente de Obra
comunica el inicio de los trabajos del adicional de Obra N° 03,

12. El Programa Subsectorial de Irrigaciones (PSI), segtin Resolucién Directoral N° 167-2017-MINAGRI-
PS! de fecha 04.05.2017, aprobé el Deductivo de Obra N° 01.

13. Con fecha 12.05.2017, mediante la Carta N° 0440-2017-MINA GRI-PSI-OAF, el Programa Subsectorial
de Irrigaciones (PSI), notifico al Contratista la Resolucién Directoral N° 181-2017-MINAGRI-PSI,
donde se aprueba el Adicional de Obra N° 02.

14. Segun el asiento N° 350 del cuadermo de obra, de fecha 13.05.2017, el Residente de Obra comunica
el inicio de los trabajos del adicional de Obra N° 02.

15. Segtin el asiento N° 358 del cuaderno de obra, de fecha 20.05.2017, el Residente de Obra comunica
la culminacion de los trabajos del adicional de Obra N° 03.

16.  El 26.05.2017, segun el asiento N° 365 del cuademo de obra, el Residente de Obra comunica la
culminacién de los trabajos del adicional de Obra N° 02.

17. Segun el Asiento N° 366 del cuademo de obra, de fecha 26.05.201 7, la Supervisién de la obra
comunica la culminacion de los todos los trabajos contractuales y las prestaciones adicionales N° 02
y N°03.

(...)

A. RESPECTO A LA AMPLIACION DEL PLAZO N° 02 DE EJECUCION DE SERVICIOS DE
SUPERVISION
(e52)

Segun los numerales 1, 2, 3y 9 de los antecedentes, en mérito al Contrato N° 007-2016-MINAGRI-
PSI el Contratista de la Obra Consorcio Progreso, inicié con la ejecucion de la obra desde el
07.04.2016 cuya fecha de término de obra contractual fue el 24.11.201 6, sin embargo producto de las
ampliaciones de plazo del 01 al 20, el plazo de término de obra se prorrogo hasta el 26.05.2017.
Segun los numerales 4, 5 y 6 de los antecedentes, en mérito al Contrato N° 31-2016-MINAGRI-PSI el
Contratista de la Supervisién, Alexander Primitivo Huertas Jara, inicié con la ejecucion de los servicios
de Supervisién de la obra desde el 20.09.2016, y segun el plazo establecido en su contrato (105 dias
calendarios para la supervisién y recepcién de obra) debi6 tener como fecha de término contractual el
02.01.2017.

(...)

Segun los items precedentes, y considerando los asiento N° 324,350,358 y 365 del cuademo de obra
y las cartas cursadas por el PSI, la Consultora (Supervisién de obra) argumenta que desde el
22.04.2017 al 26.05.2017 han realizado los servicios de Supervisién a los trabajos del Adicional de
Obra N° 02 y del Adicional de Obra N° 03 la cuales fueron otorgadas al Contratista de la obra; por
tanto, corresponde ampliar el plazo de los servicios de supervisién de obra por un periodo de 35 dias
calendarios, la cual se resumen en el siguiente sustento:

4 PROGRAHACION DE SUPERVISION DE OBRA MWdis nar 20845 Ve ROSHT _

I Progamsoondel Fo Corvarm 6 Sperisn 15 nar 016 a0 20009 Y (201

12 ' E Y Y il

13 S ra 06 2O 20/01:5_«';_ 0 :
1t ra T v 03/01 —ZUM

13 SO ShaEn 22/04{15?"-»' /05
5 Eew ez sbiEN veBlgn 106y 26/05

B. RESPECTO AL ADICIONAL DE SERVICIOS DE SUPERVISION N° 02 POR APROBACION DE
AMPLIACIONES DE PLAZO CONCEDIDAS AL CONTRATISTA




(Seg);an el folio 07 del expediente adjunto, el Contratista de la Supervisién de la obra detalla el personal
y el alquiler de servicios que fueron necesarios para cumplir con dicho objetivo, asimismo presenta el
desagrado de gastos generales por los servicios adicionales de supervisién que rigen del 22. 04.2017
al 26.05.2017 (35 dias calendarios); producto de ello, sustenta el costo del servicio adicional de la

supervision por el monto de S/. 52,119.25 soles, (...)

CALCULO DE INCIDENCIA DEL ADICIONAL DE SUPERVISION N° 02:
Segun el numeral 4 de los antecedentes, se firmé el Contrato N° 31-2016-MINAGRI-PS! entre el
Programa Subsectorial de Irrigaciones y el Contratista de la Supervisién, por el monto de S/.
208,625.66 soles.
Segun la informacion precedente, el Contratista de la Supervisién sustenta el costo del servicio del
Adicional de la Supervisién N° 02 por el monto de S/. 52,119.25 soles, la cual representa una
incidencia del 24.98% del Contrato, la cual se detalla en el siguiente cuadro:

MONTO DEL CONTRATO DE SUPERVISION DE OBRA S1. 208,625.66
RESUMEN DEL ADICIONALES Costo % Incidencia
Presupuesto Adicional Supervision de Obra N° 02 S/.52,119.25|  24.98%
TOTAL ADICIONAL DE SUPERVISION N° 02 $1.52,119.25|  24.98%

(...) es PROCEDENTE la Solicitud de Ampliacién de Plazo N° 02 por Servicios de Supervision de Obra, por
un periodo de 35 dias calendarios, por ello se difiere la fecha del terminé de servicios de supervisién del 21
de abril del 2017 al 26 de mayo del 2017, por el monto de S/. 52,119.25 soles y que representa una incidencia
del 24.98% del Contrato, la cual estd sustentada en la informacién contenida en el expediente técnico que se
adjunta.

Que, con fecha 18 de mayo de 2018 el Jefe de la Oficina de Administracion y
Finanzas a través del Memorando N° 0990-2018-MINAGRI-PSI-OAF  emite
pronunciamiento favorable respecto del Adicional N° 02 de los servicios de supervision
de obra;

Que, mediante Memorando N° 444-2018-MINAGRI-PSI-OAJ de fecha 08 de junio
de 2018, la Oficina de Asesoria Juridica realiza observaciones al informe de la Direccion
de Infraestructura de Riego respecto del monto hasta el cual se puede aprobar una
prestacién adicional de supervisién, al respecto, a través del Memorando N° 3014-2018-
MINAGRI-PSI-DIR la Direccion de Infraestructura de Riego sustentada en el Informe N°
2900-2018-MINAGRI-PSI-OS e Informe Técnico N° 153-2017-JFBA indica que,
considerando que el monto del Adicional N° 02 no es proporcional al monto adicionado a
la obra, es necesario que solo se apruebe la prestacion adiciona N° 02 de los servicios
de supervision hasta por el monto de S/ 30,354.94 que corresponde al 14.56% del monto
contratado.

Que, asimismo, a través del Memorando N° 516-2018-MINAGRI-PSI, del 03 de
julio de 2018 la Oficina de Asesoria Juridica reiteré la observacion relacionada monto
hasta el cual se puede aprobar una prestacion adicional de supervision, siendo que, a
través del Memorando N° 3322-2018-MINAGRI-PSI-DIR, la Direccién de Infraestructura
de Riego sustentada en el Informe N° 3189-2018-MINAGRI-PSI-DIR-OS e Informe
Técnico N° 086-2016-MINAGRI-PSI-DIR-OS/ARCS, sefiala que:

“...) el monto hasta por el cual se pueden aprobar prestaciones adicionales de supervisién debe ser
proporcional al incremento del monto de la obra, como méximo” en ese contexto se procede a realizar, los

célculos correspondientes para determinar la proporcién en que el costo de la obra incrementé con respecto
al monto contractual:

tem | CONCEPTO MONTO INCIDENCIA
a CONTRATO DE OBRA S/ 3,844,190.43 100.00%




MINISTERIO DE AGRICULTURA Y RIEGO
Programa Subsectorial de Irrigaciones

Resolucion Directoral N°2 84 -2018-MINAGRI-PSI

b ADICIONAL N° 01 S/_358,752.18 10.03%

c ADICIONAL N° 02 S/ 192,753.98 5.014%
d ADICIONAL N° 03 S/ 367,118.45 9.550%
e DEDUCTIVO N° 01 S/ 47,990.46 1.248%
f DEDUCTIVO N° 02 S/581,749.55 15.133%
INCIDENCIA TOTAL (b+c+d) — (e+) 8.216%

El monto contractual de supervisién asciende a S/.208,625.66, por tanto el monto méximo a pagar a favor de
la supervision es de 8.216% con respecto al monto contractual, correspondiendo pagar la suma de
S/17,141.71 tal como se muestra a continuacion.

Item | CONCEPTO MONTO INCIDENCIA
a CONTRATO DE SUPERVISION | S/208,625.66 100.00%
b ADICIONAL N° 01 S/17, 141.71 8.216%

Que, mediante Informe Legal de Vistos, la Oficina de Asesoria Juridica concluye
que, resulta procedente aprobar la presente solicitud de Ampliaciéon de Plazo N°02 al
Contrato de servicios de Supervisién para la Obra, materia de la presente resolucion por
35 dias calendario, asimismo resulta procedente aprobar la Prestacion Adicional N° 02
por las mayores prestaciones del Servicio de Supervisién por la suma de S/ 17, 141.71
(Diecisiete mil ciento cuarenta y uno con 71/100 soles), incluido el IGV cuya incidencia
porcentual es de 8.216% del monto del Contrato N° 031-2016-MINAGRI-PSI:

Que, sobre el particular, el articulo 159 del Reglamento de la Ley de Contrataciones
del Estado aprobado mediante Decreto Supremo N° 350-2015-EF, en adelante el
Reglamento, establece que, durante la ejecucién de la obra debe contar, de modo
permanente y directo, con un inspector o con un supervisor, segln corresponda’, a
eleccion de la Entidad, a menos que el valor de la obra a ejecutarse sea igual o superior
al monto establecido en la Ley Anual de Presupuesto, supuesto en el cual
necesariamente debera contarse con un supervisor de obra;

Que, asimismo, el articulo 160 del Reglamento precisa que el articulo 160 del
Reglamento precisa que a través del Supervisor la Entidad controla los trabajos
realizados por el contratista, siendo éste el responsable de velar directa y
permanentemente por la correcta ejecucion técnica, econémica y administrativa de la
obra y del cumplimiento del contrato;

Que, de otra parte, el articulo 171 del Reglamento regula los efectos de la
modificacion del plazo en los contratos de obras, estableciendo lo siguiente: “En virtud de
la ampliacion otorgada, la Entidad debe ampliar el plazo de los otros contratos celebrados
por esta y vinculados directamente al contrato principal”:

! Cabe precisar que, de conformidad con el articulo 159 del Reglamento, el inspector es un profesional,
funcionario o servidor de la Entidad, expresamente designando por ésta; mientras que el supervisor es una
persona natural o juridica especialmente contratada para dicho fin.

5



Que, de lo sefialado precedentemente, se desprende que, el contrato de
supervisién de obra es un contrato accesorio al contrato de obra cuyo objeto es controlar
la correcta ejecucién de la obra y teniendo en cuenta la naturaleza accesoria del contrato
de supervisién de obra, mediante Opinién180-2016/DTN el Organismo Supervisor de las
Contrataciones del Estado-OSCE- ha sefialado que: “(...) la Entidad debe garantizar que
el supervisor mantenga su actividad de control, de manera directa y permanente, durante
todo el periodo de ejecucién y recepcion de la obra, incluso si el contrato de obra original
sufre modificaciones.”; sefialando seguidamente que: “En atencién a ello, el numeral 34.4
del articulo 34 de la Ley establece los supuestos especificos en los cuales el costo de un
contrato de supervisién de obra puede incrementarse por situaciones vinculadas a la
gjecucion de la obra.”;

Que, al respecto, el segundo parrafo del numeral 34.4 del articulo 34 de la Ley
establece: “(...) el Titular de la Entidad puede autorizar prestaciones adicionales de
supervisiéon que deriven de prestaciones adicionales de obra, siempre que resulten
indispensables para el adecuado control de la obra, bajo las mismas condiciones del
contrato original y/o precios pactados, segtn corresponda. En este ultimo supuesto, el
monto hasta por el cual se pueden aprobar prestaciones adicionales de supervision debe
ser proporcional al incremento del monto de la obra, como méximo, no siendo aplicable
para este caso el limite establecido en el numeral 34.2 del presente articulo®;

Que, asimismo, respecto al numeral 34.4 del articulo 34 de la Ley, mediante Opinion
N° 180-2016/DTN el OSCE ha sefialado que: 2.5.2 (...) Como puede apreciarse, el
segundo supuesto en que el costo de un contrato de supervision puede incrementarse se
presenta cuando se requiere autorizar una prestacion adicional de supervision como
consecuencia de la aprobacién de una prestacién adicional de obra. De ello, puede
inferirse que este supuesto tiene por objeto controlar las mayores actividades o trabajos
derivados de la aprobacién de una prestacion adicional de obra, que no estaban previstos
como parte de las obligaciones originales del supervisor.
Por dltimo, cabe sefialar que, si bien el incremento del costo de un contrato de supervision
como consecuencia de la aprobacién de una prestacién adicional de obra no esta sujeto
a un limite méaximo, el monto hasta el cual se puede aprobar una prestacién adicional de
supervisién por la aprobacién de una prestacion adicional de obra debe ser proporcional
al incremento del monto de la obra como maximo;

Que, en ese sentido, si bien inicialmente la DIR, sefialé que el costo de la
ampliacién de plazo N° 02 por 35 dias calendario por la supervision de adicionales de
obra, generé un presupuesto adicional de S/ 52,119.25 que representa una incidencia del
24.98%, mediante Memorandum N° 3322-2018-MINAGRI-PSI-DIR e Informe Técnico N°
086-2016-MINAGRI-PSI-DIR-OS/ARCS, la DIR sefial6 que, teniendo en cuenta el limite
previsto en el Ultimo parrafo del segundo parrafo del numeral 34.4 del articulo 34 de la
Ley, dado que la obra se incrementd en un 8.216% el presupuesto adicional de
supervision por adicionales de obra, se debe aprobar por el monto de S/17, 141.71
(Diecisiete mil ciento cuarenta y uno con 71/100 soles), dado que este monto representa
el 8.216% del monto del Contrato de Supervision siendo que, en dicho extremo los
funcionarios de la DIR deberan tener mayor diligencia en el ejercicio de sus funciones,

Que, en consecuencia, de lo sefialado precedentemente se advierte que:

(i) La solicitud de ampliacién de plazo y adicional N° 02 del Supervisor de obra, se
sustenta en un mayor plazo por supervision de adicionales de obra, supuesto
previsto en el segundo parrafo del articulo 34.4 de la Ley.

2\ (i) Elmonto de la obra, se increment6 en un 8.216% del contrato original.

\ (i) El8.216% del Contrato del supervisor de obra, asciende a S/ 17, 141.71 (Diecisiete

5 mil ciento cuarenta y uno con 71/100 soles).



MINISTERIO DE AGRICULTURA Y RIEGO
Programa Subsectorial de Irrigaciones

Resolucion Directoral N° 284 -2018-MINAGRI-PSI

(iv) El monto correspondiente al referido adicional N° 02 cuenta con la disponibilidad
presupuestal para el pago de las citadas prestaciones adicionales de supervision a
través de la Certificacion de Crédito Presupuestario 2018 N° 0000402;

Con las visaciones de la Direcciéon de Infraestructura de Riego, de la Oficina de
Planeamiento, Presupuesto y Seguimiento y de la Oficina de Asesoria Juridica, en uso
de las facultades conferidas por la Resolucion Ministerial N° 01570-2006-AG;

SE RESUELVE:

Articulo Primero.- Aprobar la Ampliacion de Plazo N°02 al Contrato de servicios
de Supervision de Obra del Proyecto: “Mejoramiento del Servicio de Agua del Sistema de
Riego por gravedad CD llubaya y Canales Laterales Anexo llubaya, Distrito de Torata,
Mariscal Nieto — Moquegua”, por 35 dias calendario, por los fundamentos expuestos en
la parte considerativa de la presente Resolucion.

Articulo Segundo.- Aprobar la Prestacion Adicional N° 02 por las mayores
prestaciones del Servicio de Supervision antes citado, por la suma de S/17, 141.71
(Diecisiete mil ciento cuarenta y uno con 71/100 soles) incluido el IGV, cuya incidencia
porcentual es de 8.216% del monto del Contrato N° 031-2016-MINAGRI-PSI por los
fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente Resolucion.

Articulo Tercero.- Notificar la presente Resolucién al Supervisor ALEXANDER
PRIMITIVO HUERTAS JARA, a la Direccion de Infraestructura de Riego, a la Oficina de
Planeamiento, Presupuesto y Seguimiento, a la Oficina de Administracién y Finanzas y a
la Oficina de Asesoria Juridica.

Articulo Cuarto.- Encargar a la Oficina de Administracién y Finanzas la suscripcién
de la adenda correspondiente al Contrato N° 031-2016-MINAGRI-PSI, previo
requerimiento y entrega de la ampliacién de la garantia de fiel cumplimiento.

Articulo Quinto.- Encargar a la Oficina de Administracién y Finanzas disponer el
deslinde de responsabilidades por la demora en el tramite del Adicional de Obra N° 02 y
el Adicional de Obra N° 03 y Deductivo Vinculante N° 02 que determinaron un mayor
plazo de obra y supervision.

Articulo Sexto.- Exhortar a los funcionarios de la Direccion de Infraestructura de
Riego, a tener mayor diligencia en el ejercicio de sus funciones toda vez que, en el
presente caso se hicieron tres calculos distintos del monto correspondiente al Adicional
N° 02 por la aplicacién indebida de la normativa de contratacion estatal.

Registrese y comuniquese

4
[

“WIRIST
P109ray, N

ALDIVIA PINTO
EJECUTIVO






